*Sunt enim quidam in vobis qui non credunt.* Et ideo non intelligunt, quia non credunt. Propheta enim dixit, *Nisi credideritis, non intelligetis.* Per fidem copulamur, per intellectum viuificamur. Prius credimus per fidem, vt sic post viuificemur per intellectum.

*Sciebat enim ab initio Iesus qui essent credentes, & quis traditurus esset eum.* Nam & ibi Iudas erat inter eos qui scan-

dalizati sunt, quem Christus nec filuit, nec apertè ostendit, vt omnes timeret, quamuis vnus periret. Sed posteaquam dixit & distinxit credentes à non credentibus, expressit causam quare non credebant.

*Propterea dixi vobis, inquit, quia nemo potest venire ad me, nisi fuerit ei datus à patre meo.* Datur enim à patre credentibus fides, vt nemo gloriatur in fide sua, quæ à se non est quasi propria, sed à Deo data, quasi gratia.

*Ex hoc multi discipuli eius abierunt retro, & iam non cum illo ambulabant.* Abierunt retro, non post Christum, sed post Saranam. Isti autem sic redierunt retrò, quomodo præcisi à corpore Christi, nec vltra redeunt ad eum, quia fortè fideliter in corpore eius non fuerunt: & hi non pauci, sed multi. Videamus ergo quid ad paucos dixerit qui remanserunt.

*Dixit ergo Iesus ad duodecim, Nunquid & vos vultis abire.* Non discessit nec Iudas: sed quare manebat, Domino iam apparebat, postea manifestatus est. Respondit Petrus pro omnibus, vnus pro multis, vnitatem pro vniuersis.

*Respondit ergo ei Simon Petrus, Domine, ad quem ibimus?* Respondit ei. Da nobis alterum te. Ad quem ibimus, si à te recedimus? Ad quem ibimus?

*Verba vitæ æternæ habes.* Videte quemadmodum Petrus dante Domino, recreante Spiritu sancto intellexit. vnde? nisi quia credidit verba vitæ æternæ. Vitam enim æternam habes in ministracione corporis & sanguinis tui, & nos non cognouimus & credimus, sed credimus & cognouimus. Credidimus enim, vt cognosceremus. Nam si prius cognoscere, & deinde credere vellemus, nec cognoscere nec credere valeremus. Quid credimus, & quid cognouimus?

*Quia tu es Christus filius Dei.* Id est, quia ipsa vita æterna es, & non das in carne & sanguine tuo, nisi quod es.

*Respondit Iesus, Nonne ego vos duodecim elegi? & vnus ex vobis diabolus est.* Dicebat autem de Iuda Simonis Iscarioe. hic enim erat traditurus eum, cum esset vnus ex duodecim. Vnus ex duodecim erat, non fide, sed numero: non veritate, sed simulatione. Sed quomodo intelligendum est; *Nonne ego vos duodecim elegi,* dum ille vnus filius diaboli dicitur esse? nisi quia aliter electi sunt illi vndecim, & aliter ille vnus. Electi sunt illi vt manerent in Christo, & vt sonus illorum exiret per orbem terrarum. Electus est ille vnus, vt dispensatio diuinæ misericordiæ in salute humani generis impleretur per eum: vnde bonitas Dei benè utebatur malitia illius: sicut in venditione Ioseph benè vfus est Deus malitia fratrum, vt ex opere malo illorum, bonitas Dei ostenderetur in salute multorum. Sic malum Iudæ in bonum verum est nostrum. Quod facit malum malè vtendo bonis Dei, sibi nocet, non bonitatem Dei destruere poterit. Quare duodecim elegit Christus? Duodenarius numerus sacratus est. Non enim quia perijt inde vnus, ideo illius numeri honor ademptus est: nam in locum pereuntis alius surrogatus est, mansitque numerus consecratus, numerus duodenarius: quia per vniuersum orbem, hoc est per quatuor cardines mundi, trinitatem fuerant annuntiaturi. Ideo quaterni electi sunt, vt sancta Trinitas per quatuor partes orbis prædicaretur. Nam & annus duodenario numero currit, & ordo signorum in cælis, per quæ Sol & Luna currere noscuntur, duodenario numero distinguuntur. Ideo hoc numero primos prædicatores Christus direxit in mundum. Nec numerus Iuda pereuntis violatus est, sed alius eius loco surrogatus. De cuius numeri sacratissima significatione ipse Christus in Euangelio ait, de excellentissima sanctorum gloria. *Cum autem sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & vos super sedes duodecim, indicantes duodecim tribus Israel.*

CAPVT VII.

*Post hæc, inquit, ambulabat Iesus in Galileam.* Non enim volebat in Iudæam ambulare, quia querebant eum Iudæi interficere. Hoc infirmitatis nostræ præbebat exemplum, non

Christus Deus & homo, vna persona.

Spiritus ac carnis differentia.

2. Cor. 3.

Serpens, diabolus organum.

Rom. 5.

Spiritus que viuificat.

Anima spiritus.

ad corpore Christi non separatur.

Mat. 6.

Fides credentibus datur à patre.

Cognitio fidem non facit sed contrà. Credendum vt intelligatur.

Iudas Iscarioes Christi proditor ex Apostolis.

Psal. 18.

Gene. 37. Malum Iudæ in bonum verum est. Duodenarius numerus.

Mat. 19.

ipse perdidit potestatem, sed nostram consolabatur fragilitatem. Futurum enim erat, ut dixi, ut aliqui fideles eius absconderent se, ne a persecutoribus inuenirentur: & ne illis pro crimine obiceretur latibulum: præcessit in capite, quod in membris confirmaretur. Potuit enim Christus ambulare in Iudæam, & non occidi, qui ait: *Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum sumendi eam.* Hanc potestatem ostendit, dum voluit, dum ad vocem illius, retro ceciderunt, qui eum cum armis venerant apprehendere.

Ioan. 10.

Ioan. 18.

Scenop-

gia.

Leuit. 23.

Azymorum  
dies festus.

*Erant autem in proximo dies festus Iudeorum Scenopogia.* Scenopogia est dies festus quo Iudæi mensē septimo in tabernaculis sub ramis arborum habitare diebus septem iuebantur, ad memoriam habitationis illorum in eremo. Ille erat dies festus, quem Iudæi magna solennitate celebrabant, velut reminiscentes beneficiorum Domini, qui eos eduxit de terra Aegypti. Dies festus Azymorum Iudeorum dicitur non vnus dies, sed quotquot illius festiuitatis fuerunt, quasi vnum diem festum propter vnus festiuitatis consuetudinem nominare solebant.

*Dixerunt ergo ad eum fratres eius: Transi hinc, & vade in Iudæam.* Fratres Domini vsitatissimo sanctæ scripturæ more consanguinei sanctæ Mariæ semper virginis dicebantur. Nam Abraham & Loth, & Laban & Iacob, fratres sunt dicti, cum esset Laban auunculus Iacob. Cum ergo audieritis fratres Domini, Mariæ cogitate consanguinitatē, non iterum parientis vllam progeniem. Diximus fratres qui fuerunt: audiamus quid dixerunt: *Transi hinc, & vade in Iudæam:*

Fratres  
Domini.

*Vt & discipuli tui videant opera tua qua facis.* Opera Domini discipulos non latebant, sed istos latebant. Ili enim fratres, id est consanguinei, Christum consanguineum habere potuerunt: credere autem in eum ipsa propinquitate fastidierunt: ideo continuo Euangelista secutus est;